ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                                     Parintins-AM, 29 de abril de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal, junto a Secretaria Municipal

de Assistência Social, Trabalho e Habitação – SEMASTH, realização de mutirão de saúde com

pessoas em situação de rua, com intuito de disponibilizar equipes de saúde para coletas e

exames de sangue para diagnosticar e tratar doenças, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente, para solicitar a

Prefeitura Municipal de Parintins, junto a SEMASTH, realização de mutirão de saúde com

pessoas em situação de rua, com intuito de disponibilizar equipes de saúde para coletas e

exames de sangue para diagnosticar e tratar doenças. O objetivo da indicação é o de

disponibilizar equipes de saúde para coletas e exames de sangue para diagnosticar e tratar

doenças como tuberculose e outras doenças que possam levar a óbito caso não seja tratada,

neste período do ano estas doenças são frequentes, e essa comunidade em questão não

procura atendimento por se sentirem excluídos, é nossa obrigação e nosso dever socorrê-

los. Só com amor e fraternidade poderemos construir uma sociedade melhor. Com o inverno

estas doenças aumentam e se propagam, e cabe a nós tomarmos medidas urgentes.  Diante

do exposto esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a nossa

propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de abril de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-04-29T09:10:09-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro